
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 37   del   21-04-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 13:30 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente in 
videoconferenza

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO DI RETE SNAI STRATEGIA NAZIONALE 
AREE INTERNE  AREA PILOTA FORTORE: STRATEGIA "FOR CARE - 
AMBIENTE, SALUTE, WELFARE"  ISTRUZIONE. DETERMINAZIONI.



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 21-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- Che la Regione Molise - con DGR n. 140 del 26 marzo 2015 – ha individuato il 
territorio dell’Area Fortore come Area pilota per la sperimentazione della Strategia 
Nazionale Aree Interne (in appresso anche SNAI) con riferimento ai seguenti 12 
Comuni, individuati sulla base di un set di indicatori nazionali relativi ai servizi di 
cittadinanza: Campolieto, Cercemaggiore, Gambatesa, Gildone, Jelsi (ente Capofila), 
Macchia Valfortore, Monacilioni, Pietracatella, Riccia, Sant’Elia a Pianisi, Toro e 
Tufara; 

- Che la Strategia Nazionale Aree Interne è orientata a sperimentare nuove connessioni 
tra le politiche pubbliche “ordinarie” sostenute dalle Amministrazioni statali e 
regionali relative ai servizi di cittadinanza (istruzione, salute, mobilità) e le politiche 
per lo sviluppo sostenute dai Fondi Strutturali e di Investimento Europei 2014-2020 e 
si attua attraverso la sottoscrizione di un Accordo di Programma Quadro - sulla scorta 
della delibera CIPE del 28 gennaio 2015 - da parte delle Amministrazioni centrali 
dello Stato (tra cui il MIUR), della Regione Molise e dei rappresentanti del territorio 
dell’Area Pilota Fortore; 

-  che tale Accordo di Programma Quadro fa riferimento a un documento condiviso di 
Strategia territoriale e di interventi/azioni coerenti, finanziati da fondi specificamente 
destinati alla sperimentazione della Strategia nazionale Aree Interne nella Regione 
Molise a valere sulla Legge di stabilità nazionale e sui Fondi Strutturali e di 
Investimento Europei nell’ambito della programmazione 2014-2020; 

-  Che con Delibera di Giunta Regionale n.563 del 30 dicembre 2019 è stato approvato 
schema di “Accordo di programma quadro - Area Interna FORTORE;

 CONSIDERATO:
-    Che con DGR n. 557 del 10.12.2018 la Giunta Regionale ha provveduto a approvare, 
condividendone obiettivi, contenuti e strumenti di attuazione, la Strategia dell’Area Pilota 
Fortore, corredata dalle schede intervento, dal quadro finanziario e dallo schema riepilogativo 
dei risultati attesi/indicatori di risultato;
- Che il documento di strategia d’area del Fortore - predisposto con la partecipazione dei 
Dirigenti scolastici del territorio del Fortore ha indicato specifiche proposte relative a “scuola 
e diritti all’istruzione”, tra le quali: 

 Realizzazione della Rete di scopo tra scuole dell’area del Fortore. 
 La rete di scopo (DPR 275/99; Legge n.107/2015 ) ha la finalità d’istituzionalizzare la governance delle diverse 
progettualità da realizzare in ambito SNAI, rispondendo, tra le altre, alle seguenti problematiche: scarsità di 
laboratori didattici, ridotte attività extrascolastiche, mancanza di condivisione di iniziative tra i singoli istituti, 
promozione di percorsi di inclusione sociale attiva sul territorio, scarsità di iniziative per il trattamento di 
problematiche legate all’apprendimento e individuazione di un unico “punto di accesso e diffusione” per 
svolgere attività interattive con l’utilizzo di strumenti digitali. 

L’università dei bambini e dei ragazzi: innalzare le competenze di base (matematica e italiano) e le 
competenze linguistiche.  L’obiettivo dell’intervento è quello di innalzare le competenze di base in matematica, 
italiano e lingua inglese mediante attività extrascolastiche e laboratori tematici nelle Scuole primarie e 
Secondarie di primo grado nei 12 Comuni dell’area SNAI Fortore; la metodologia prescelta per l’avvio delle 
attività è quella del laboratorio, che si intende adottare quale strumento didattico ordinario e permanente, a 
vantaggio di tutte le classi interessate, a valle di una prima fase di sperimentazione e valutazione. Particolare 
attenzione sarà dedicata all’approfondimento degli aspetti legati alla metodologia CLIL, al fine di puntualizzare 
le connesse esigenze specifiche di docenti, studenti ed ambienti di apprendimento. 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 21-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

Migliorare l’esperienza didattica e formativa nelle piccole classi e nelle pluriclassi: creare pluriclassi 
innovative. L’obiettivo di questo intervento è intervenire sulle pluriclassi, che caratterizzano diffusamente l’Area 
del Fortore, introducendo approcci innovativi e sperimentali e investendo, in particolar modo, sugli scambi tra le 
scuole dei diversi comuni, a partire dai docenti interessati. L’intervento intende avviare in via sperimentale una 
ricerca azione relativa alla didattica per le pluriclassi, con l’ausilio di INDIRE; a tal fine, si intende avviare la 
sperimentazione nelle scuole di uno dei Comuni dell’area per poi trasferire, anche avvalendosi della istituenda 
Rete di scopo tra le scuole i risultati e le linee guida metodologiche sperimentate e condivise alle altre realtà di 
pluriclassi dell’area. Centrale rispetto all’intervento è la scelta di utilizzare gli strumenti connessi con le 
tecnologie digitali, quale mezzo per la realizzazione di attività in parallelo (web conference) tra classi dell’area e 
con classi appartenenti ad altre realtà di aree interne nazionali; 

VISTO:
-  che la strategia d’area fa espresso riferimento all’obiettivo finale di costruire un canale 
continuo di scambio tra scuola e territorio che permetta di formare giovani cittadini 
consapevoli dei valori della comunità, dotati di strumenti di conoscenza, governo e sviluppo, 
coerenti con il disegno complessivo di valorizzazione del territorio e delle sue peculiarità, 
formati altresì allo scambio ed al confronto costruttivo, in grado di utilizzare con 
appropriatezza gli strumenti dell’innovazione a servizio della comunità, per il quale “lo 
strumento della rete costituisce … la base di riferimento per gli altri interventi individuati per 
rispondere alle criticità individuate sul tema istruzione” e che tale obiettivo, coerente con le 
Linee guida del MIUR per gli interventi nelle aree progetto delle Aree Interne nel contesto de 
“La Buona Scuola”, necessita anche del sostegno delle comunità locali; 
- che con Delibera di Giunta Regionale n. 563 del 30 dicembre 2019 è stato approvato schema 
di “Accordo di programma quadro - Area Interna FORTORE” che per il settore istruzione 
prevede la realizzazione dei seguenti interventi, inseriti tra l’altro tra i “cantierabili” e quindi 
di immediata attivazione, individuando altresì il cronoprogramma delle attività, il soggetto 

attuatore e le modalità attuative:

COD Titolo intervento Soggetto 
Attuatore 

Modalità 
attuativa 

Costo dell’intervento 

B1 Realizzazione della 
Rete di scopo tra 
scuole dell’area del 
Fortore 

Istituto 
Omnicomprensivo 
di Riccia 

Bando € 67.340,00 

B2 L’università dei 
bambini e dei 
ragazzi: 
Innalzare le 
competenze di base 
(matematica e 
italiano) e le 
competenze 
linguistiche 

Istituto 
Comprensivo di 
Sant’Elia a Pianisi 

Bando € 154.000,00 

B3 Migliorare 
l’esperienza 
didattica e formativa 
nelle piccole classi e 
nelle pluriclassi: 
creare pluriclassi 
innovative 

Istituto 
Comprensivo 
Madre Teresa di 
Calcutta 
Campodipietra (CB) 

Bando € 51.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 21-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

Visto lo schema di Accordo trasmesso dalla Dirigente Scolastico Dott.ssa Eleonigia Perone, 
con nota   acquisita dall’ente in data 08/04/2023, come modificato sulla base degli 
aggiornamenti concordati per gli adempimenti di rispettiva competenza dei comuni 
interessati;
VISTO il D. Lgs. 267/00 ss.mm.;
ACQUISITI ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T. U. E. L. 18 agosto 2000, n. 267:
- il parere favorevole, di regolarità contabile dal Responsabile dell'Area Contabile;
- il parere favorevole, di regolarità tecnica dal Responsabile dell'Area Tecnica;
RITENUTO, per quanto sopra espresso, di dover procedere in merito;
Con voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

Per le motivazioni esposte in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente 
dispositivo, formandone adeguata motivazione, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 
n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
1. DI approvare la schema di accordo di rete, allegato alla presente, STRATEGIA 
NAZIONALE AREE INTERNE – AREA PILOTA FORTORE: STRATEGIA “FOR CARE - 
AMBIENTE, SALUTE, WELFARE” – ISTRUZIONE;   

2. DI dare mandato al sindaco pro-tempore per la relativa sottoscrizione in modalità digitale;

3. DI trasmettere l’accordo sottoscritto digitalmente alla Dirigente scolastica dell’istituto 
Omni-Comprensivo del Fortore Riccia - S. Elia a Pianisi per gli adempimenti di conseguenza.

4. DI comunicare il presente deliberato ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125 del T.U. 
n.267/2000;

5.DI rendere con separata votazione unanime, ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. 
n.267/2000, il presente deliberato immediatamente eseguibile.



DELIBERA DI GIUNTA N.37 Del 21-04-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 21-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to CONTE ROSARIO LUCIANO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 21-04-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 4452   del   04-05-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 04-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 297
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 04-05-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 04-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
21-04-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 21-04-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 04-05-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


